

Số: 9./KH-THPTĐS

Đắk Song, ngày 31 tháng 03 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc” năm 2023

Thực hiện công văn số 333/SGDĐT- GDTXCTTT ngày 07/03/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Đắk Nông về việc triển khai kế hoạch tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên địa bàn tỉnh Đắk Nông

Nay trường THPT Đắk Song triển khai nội dung, hình thức thi cho học sinh như sau:

1. Mục đích của cuộc thi:

Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc là hoạt động dành cho các em học sinh nhằm khơi dậy niềm đam mê đọc sách đối với lứa tuổi học sinh từ đó khuyến khích thúc đẩy phong trào đọc sách trong thế hệ trẻ, hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho học sinh, góp phần phát triển văn hóa đọc trong nhà trường và cộng đồng.

Thông qua cuộc thi khẳng định vị trí vai trò to lớn của văn hóa đọc trong việc góp phần nâng cao dân trí, tăng cường ý thức chấp hành pháp luật và phát triển tư duy khả năng sáng tạo bồi dưỡng nhân cách, tâm hồn hình thành lối sống lành mạnh cho thế hệ trẻ Việt Nam, đẩy mạnh xây dựng xã hội học tập.

Cuộc thi Đại sứ văn hóa đọc tổ chức vòng sơ khảo cấp trường chọn ra bài thi xuất sắc tham gia dự thi cấp tỉnh và cấp quốc gia nhằm tìm ra danh hiệu Đại sứ văn hóa đọc ở Việt Nam.

2. Nội dung - Thể lệ cuộc thi:

Bài dự thi gồm 3 chủ đề. Học sinh chọn 1 trong 3 chủ đề; Mỗi đề thi có 2 câu. Hình thức có thể viết tay hoặc làm video clip (Video không quá 10 phút). Ban tổ chức sẽ loại bài thi sao chép và bài thi video có bản quyền.

Chủ đề 1: Chia sẻ cảm nhận của em về một cuốn sách đã truyền cảm hứng, hướng em tới lối sống tích cực, có ý thức xây dựng môi trường sống văn hóa lành mạnh, có trách nhiệm với xã hội, khơi dậy khát vọng cống hiến và phát triển đất nước.

Chủ đề 2: Sáng tác thơ, viết truyện mang tính khuyến đọc (có thể kèm tranh, hình ảnh minh họa cho tác phẩm).

Chủ đề 3: Viết tiếp câu chuyện mà em đã đọc và câu chuyện giúp cho em bài học kinh nghiệm gì?

Câu hỏi phụ: Nếu là Đại sứ văn hóa đọc em hãy xây dựng kế hoạch hành động nhằm phát triển văn hóa đọc cho bản thân hoặc cộng đồng? (nêu mục tiêu, đối tượng hưởng lợi, nội dung công việc thực hiện, kết quả đạt được).

Bài dự thi trình bày bằng video. Thời lượng từ 5 – 10 phút. Có thể sử dụng các hiệu ứng, kỹ thuật và đảm bảo chất lượng hình ảnh. Có độ phân giải tối thiểu 720p, được lưu bằng định dạng phổ biến mp4,avi,mpeg,mkv,klv,□

3. Thời gian, địa điểm nộp bài dự thi

Thời gian: từ ngày 31/03/2023 đến 17/4/2023

Địa điểm nộp bài: Phòng thư viện trường

Bài thi làm video, clip nộp vào địa chỉ mail cô Hà Thị Thanh Nga

Mail ngahtt@c3daksong.edu.vn; hathanhnga1985@gmail.com

Zalo: 0976.015.615

4. Cơ cấu giải và kinh phí

Cơ cấu giải:

- 01 Giải nhất
- 02 Giải nhì
- 03 giải ba
- 04 giải khuyến khích

Kinh phí:

Kinh phí khen thưởng trích từ quỹ khuyến học của nhà trường.

5. Tổ chức thực hiện

- Đối với Thư viện:

Phối hợp với Đoàn trường thông báo học sinh biết rõ nội dung và thể lệ cuộc thi.

Đăng tải nội dung và thể lệ cuộc thi lên trang fanpage thư viện trường.

Tham mưu tổ giám khảo chấm thi

- Đối với GVCN:

Đôn đốc học sinh lớp tham gia cuộc thi. Ít nhất là 1 bài thi, khuyến khích lớp có nhiều bài tham gia dự thi.

- Đối với BCH Đoàn trường:

Đề nghị BCH Đoàn trường đưa kết quả cuộc thi vào đánh giá xếp loại thi đua tập thể.

Chỉ đạo các chi đoàn tham gia đầy đủ, đảm bảo chất lượng.

Trên đây là một số nội dung về cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc” năm 2023. Yêu cầu GVCN của các lớp đôn đốc học sinh nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình thực hiện có gì thắc mắc thì gặp trực tiếp cô Hà Thị Thanh Nga hoặc liên hệ theo số Điện thoại: 0976.015.615.

HIỆU TRƯỞNG

Nơi nhận

- GVCN (t/b)
- Website (để t/b)
- Lưu VT



Trần Bảo Ngọc